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který byl později předán národnímu podniku Čedok a přejmenován na hotel International.

Jedná se o jednu z nejvýznamnějších památek socialistického realismu a jedinou

realizovanou stavbu podle vzoru „stalinských mrakodrapů“ u nás. Výstavbu inicioval

tehdejší ministr národní obrany Alexej Čepička, který prosadil přeměnu původního
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historii hotelu především v letech 1951–1957 a zabývá se také jeho cennou uměleckou
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Úvod

Hotel Družba v Praze-Podbabě, dokončený v roce 1957 a záhy přejmenovaný na

International, dodnes budí mezi obyvateli i návštěvníky města rozporuplné emoce a je

opředený mnoha historkami či posměšnými přezdívkami. Avšak období, kdy se na

stavbu nahlíželo jen jako na nevzhledný pomník éry 50. let, který na rozdíl od svého

protějšku na Letné nebyl „vymazán“, je snad nenávratně za námi.

I díky poměrně značné medializaci v poslední dekádě se postupně mění také

pohled na tento výrazný objekt, a nejen fanouškům architektury se při různých

příležitostech odkrývají bohatě zdobené interiéry i terasa s výhledem na město. Hotel,

který vyrostl jako první pražská výšková budova a bývá pokládán za jednu

z nejvýraznějších ukázek architektury socialistického realismu na našem území, je navíc

od roku 2000 chráněn jako nemovitá kulturní památka.

I přes zvyšující se zájem o tuto stavbu prozatím nebyla tématem žádné

obsáhlejší studie; většinou se autoři omezují na drobnější články v odborných

periodikách či sbornících. Při výběru tématu práce, tedy kromě mého dlouhodobého

zájmu o architekturu 20. století a především období 1948–1989, sehrála roli

nedostatečná objasněnost některých okolností vzniku této stavby a její uvedení do

širšího kontextu epochy tzv. stalinské architektury. Vzhledem k obsáhlosti tématu jsem

se rozhodl část o historii hotelu omezit na období plánování, výstavby i provozu pod

ministerstvem národní obrany. I z toho důvodu bylo v názvu práce použito spojení

„hotel Družba“ navržené právě armádou, které zároveň nejlépe vystihuje původní

ideologické poslání stavby.1

Práce začíná nástinem života Alexeje Čepičky, který v době vzniku hotelu

působil na postu ministra národní obrany. Podle dosavadních poznatků měl Čepička

nejen iniciovat výstavbu, ale také zasahovat do projektu více než bylo obvyklé.

Následuje přehled krátké etapy socialistického realismu v československé architektuře,

neboť právě v jeho duchu vznikal hotel Družba. V další kapitole se zabývám

problematikou teorie i praxe stalinských výškových staveb, která ovlivnila výslednou

podobu stavby a způsobila, že místo původně zamýšlených svobodáren vyrostl luxusní

hotel a první poválečná výšková stavba v Praze. V práci je zmiňováno několik

1 V textu práce využívám názvy Družba i International podle aktuálního kontextu.
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nerealizovaných návrhů na budovy vycházející z architektury moskevských

mrakodrapů, podrobněji je přitom popsána soutěž na Ústřední dům armády, který byl s

hotelem Družba spojen místně i stejným investorem.

Stěžejní část studie se zabývá historií výstavby hotelu – od vzniku myšlenky

svobodáren až po předání dokončené stavby Čedoku. Sledovány jsou kromě jiného

změny i četné komplikace, které stavbu provázely. Následuje popis dispozice hotelu

odpovídající době, kdy byla budova ve správě armády, tedy ještě před pozdějšími

stavebními úpravami a změnami účelu některých prostor. Na tento oddíl volně navazuje

kapitola popisující architektonické i umělecké přednosti hotelu. V další části jsem se

zaměřil na vztah hotelu a veřejnosti, především na ohlasy v soudobém tisku a vybrané

historky, které hotel dodnes provázejí. Za textovou částí studie je umístěna obrazová

příloha, která obsahuje především současné fotografie exteriéru a interiéru včetně

vybraných uměleckých děl.

Cílem práce je přinést nové poznatky o hotelu Družba, především z období

plánování, výstavby a prvních let provozu pod armádním vedením; a dále uvedení

stavby do kontextu stalinské architektury v SSSR i Československu.

Kritika pramenů

Ústřední část bakalářské práce je založena na pramenném výzkumu materiálů

z fondů ministerstva národní obrany, které uchovává Vojenský historický archiv.2 Tyto

fondy obsahují poměrně velký počet archiválií vztahujících se k hotelu International

v letech 1954–1957, ale převažují dokumenty o ekonomických a provozních

záležitostech, které většinou neměly pro tuto práci přílišný význam. Další překážkou při

studiu pramenů z fondů této instituce byl převažující počet konceptů ve srovnání

s finálními verzemi dokumentů. Celkový objem pramenů potom znesnadňoval jejich

následnou kritiku a interpretaci; některé prameny byly odtajněny až na základě mého

požadavku na předložení. Studium fondu Politického sekretariátu ÚV KSČ 1951–1954

naopak nepřineslo pozitivní výsledky s výjimkou některých dílčích záležitostí.3 Další

2 Srov. Vojenský historický archiv (dále VHA), fond (dále f.) Ministerstvo národní obrany (dále MNO)

1954; VHA f. MNO 1955; VHA f. MNO 1956; VHA f. MNO 1957; VHA f. MNO 1958.
3 Srov. Národní archiv Praha (dále NA), f. Politický sekretariát ÚV KSČ 1951–1954 (dále 02/5).
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písemné prameny i plány uchovává současný provozovatel hotelu, ale ani přes

opakované žádosti se mi nepodařilo domluvit možnost nahlédnutí.

Sbírka architektury Národní galerie v Praze obsahuje plány hotelu z let 1953–

1956 spolu s průvodní zprávou, která se objevila také ve fondech MNO.4 Nedocenitelné

informace především pro popis hotelu a jeho uměleckého vybavení přinesly prohlídky

exteriéru a vybraných částí interiéru stavby. Detailní studium některých částí budovy

umožnil model, který ve svých prostorách uchovává Úřad městské části Praha 6. Ve

sbírkách Uměleckoprůmyslového muzea v Praze se potom v pozůstalosti F. Trmače

nachází např. návrhy interiéru i některých uměleckých děl, a to včetně nerealizovaných.

Hotelem International se v odborné rovině zabývá několik článků ve sbornících

a periodikách, ale žádná monografie prozatím nebyla vydána.5 Zatím nejpodrobněji se

problematikou této stavby zabýval ve své diplomové práci zaměřené na téma poválečné

výstavby Prahy M. Kurz.6 Významné poznatky přinesl také stavebně-historický

průzkum V. Müllerové, který ovšem nevyšel tiskem.7 Ke studiu soudobých teoretických

i praktických článků o architektuře socialistického realismu byly použity vybrané

ročníky časopisu Architektura ČSR, který vydával Svaz architektů.8 Sborník Výstavba

socialistické Moskvy potom zprostředkoval informace o urbanistických i

architektonických plánech v hlavním městě SSSR.9 Vladimir Papernyj ve své studii

podává netradiční pohled na stalinskou architekturu v kulturním kontextu.10

Architekturou socialistického realismu v Československu se dosud nejobsáhleji

zabývala americká autorka Kimberly Zarecor ve své knižně vydané disertační práci.11

Přínosem této práce bude významné rozšíření dosavadních znalostí o

okolnostech vzniku hotelu Družba, a to na pozadí vývoje architektury v období

vrcholného stalinismu.

4 Národní galerie v Praze (dále NG), Sbírka architektury, Průvodní zpráva k projektu hotelu Družba

v Praze-Dejvicích „Na Julisce“.
5 Srov. Kateřina HUBRTOVÁ, Vysmívaný a nenáviděný: Příběh pražského hotelu Internacionál, Dějiny

a současnost 29 (4), 2007, s. 22–25.
6 Michal KURZ, Za novou Prahu! Tradice, vize a budování (obrazu) města po roce 1945, 2015, dostupné

online (https://is.cuni.cz/webapps/zzp/download/120196614/?lang=cs), [citováno k 14. 3. 2018].
7 Věra MÜLLEROVÁ, Hotel International, Stavebně-historický průzkum, Praha 1995.
8 Srov. Architektura ČSR, 1950–1958.
9 Jiří HRŮZA (ed.), Výstavba socialistické Moskvy, Praha 1952.
10 Papernyj považuje stalinskou architekturu za součást kultury 2, zatímco pro předchozí kulturu 1 je

typická avantgarda. Vladimír PAPERNYJ, Kultura 2: Architektura stalinské epochy, Řevnice 2015.
11 Kimberly E. ZARECOR, Utváření socialistické modernity, Praha 2015.

11

1. Alexej Čepička

Alexej Čepička vstoupil do KSČ v roce 1929 ještě jako mladý student práv a od


[…]


nižší.269 Čepička měl do výstavby zasáhnout vícekrát. Další z nepodložených historek

264 M. KURZ, Za novou Prahu…, s. 174–175.
265 Naproti tomu stalinský mrakodrap v Rize si od obyvatel města zasloužil obecnější přezdívku Kreml,

která také poukazuje na import architektonického vzoru z Moskvy. J. KRASTIŅŠ, The Building…, s. 72.
266 Tato přezdívka se použitím u nás neobvyklého, ruského křestního jména Alexej zároveň vysmívá

přejímání sovětských vzorů. Přezdívku Chrám svatého Alexeje v jednom ze svých textů použil také

publicista M. Sígl: „Jindy si zas oddechl on, a to tehdy, když se musel rozloučit s nošením kufrů

zahraničních hostů v hotelu, jemuž se mezi Pražáky jinak neřeklo než ‚chrám svatého Alexeje‘…“

Miroslav SÍGL, Sto bodů Franty Vaněčka přečkalo totalitu, dostupné online

(http://www.listy.cz/archiv.php?cislo=094&clanek=040934), [citováno k 22. 3. 2018]; J. NEJEDLÝ – J.

ŠOFAR, Po práci…, s. 61.
267 R. KŘESŤAN, Jsem z toho jelen, s. 82.
268 M. KURZ, Za novou Prahu…, s. 184–185.
269 M. ŠOUREK, Hotel…, s. 13.
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tvrdí, že sám ministr měl navrhnout zimní zahradu ve věži hotelu.270 Jako

důvěryhodnější se jeví vyprávění, že Čepička na poslední chvíli prosadil arkády ve 14.

patře, které by mělo pocházet z úst architektů Milana Brzáka a Františka Trmače

patřících do Jeřábkova týmu.271 Ani v tomto případě však archivní prameny zatím

nevydaly svědectví, které by historku potvrzovalo.

270 Kateřina RACKOVÁ, Hotel International – majestátní a fascinující, 2017, dostupné online

(https://www.prahaneznama.cz/hotel-international-majestatni-a-fascinujici/), [citováno k 18. 4. 2018].
271 K. KSANDR, Rekonstrukce…, s. 67.
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Závěr

V předkládané bakalářské práci byla zmapována historie původně vojenského

hotelu Družba, který byl později předán civilnímu sektoru a přejmenován na

International. Na pozadí politické situace 50. let, která se snad více než kdy jindy

odrazila v práci architektů, vznikla v naší zemi ojedinělá ukázka importované stalinské

architektury. Ačkoliv je stavba malou částí laické i odborné veřejnosti považována za

„bezduchou kopii Lomonosovovy univerzity“ nebo jiných moskevských mrakodrapů,

více než patrný je rukopis autorů, kteří projekt přizpůsobili zdejším poměrům. Můžeme

sice jen spekulovat, zda to bylo nedostatečnou znalostí tehdejších výškových staveb v

SSSR, nebo snad úmyslem ponechat domu některé prvky meziválečné architektury. V

každém případě se žádnou obdobnou „vysotku“ v Československu nepodařilo postavit,

ani přes celou řadu návrhů. Na počátku 50. let to bylo dáno především nezájmem či

neznalostí architektů, kteří takové budovy neprojektovali.

V pozdějších letech už návrhy staveb podle „moskevských vzorů“ vznikaly, ale

buď se objevil jiný problém (ÚDA na Vítězném náměstí) nebo komise nepovažovala

danou koncepci za vhodnou (Vysoká stranická škola na Pankráci). Vznik hotelu Družba

je tedy zajímavý také v tomto kontextu, který ukazuje výhodu klasifikace projektu jako

tajné vojenské stavby. Čepička díky tomu měl vznik hotelu téměř plně ve svých rukou.

Ústředním tématem práce bylo právě období 1951–1957, kde se studiem archivních

pramenů podařilo rozšířit a doplnit dosavadní poznatky z publikovaných prací o

plánování, výstavbě a provozu hotelu. Než se po řadě komplikací a průtahů podařilo

výstavbu dokončit, změnila se situace v politice i architektuře, takže budova, jejíž cena

se vyšplhala k 90 mil. Kčs, přestala být aktuální.

Dnešní hotel International zůstává nadále spojován s řadou pověr, které jsou

opakovány nejen v senzacechtivých novinových či internetových článcích, ale často

také v odborných kruzích. V mnoha případech se přitom tyto historky podařilo

spolehlivě vyvrátit. I zásluhou těchto báchorek se na druhou stranu podařilo zvýšit

povědomí o této unikátní stavbě mezi laickou veřejností. Už tedy není vnímána jen jako

bizarní relikt komunismu, ale rovněž jako historicky i umělecky cenné dílo. Souhrou

okolností se navíc stavba dochovala v relativně původním stavu až do dnešních dnů;
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snaha oprostit ji od „ideologického nánosu“ naštěstí skončila neúspěchem, a neobjevují

se ani diskuze o zbourání budovy na rozdíl od varšavského Paláce kultury a vědy.

Nadále zůstává nezodpovězeno několik klíčových otázek týkajících se

především historie stavby. Prameny zatím neodhalily, jakým způsobem došlo k

transformaci ze svobodáren v luxusní hotel; a neznáme ani konkrétní Čepičkův vliv na

výslednou podobu stavby, ve fondech MNO se totiž dochovalo jen minimum důkazů o

tom, že by tehdejší ministr výrazně zasahoval do projektu hotelu, ačkoliv to naznačují

např. výpovědi samotných architektů. Nové poznatky o stavbě by mohl přinést

soukromý archiv v hotelu International, který ještě nebyl dostatečně probádán. Jasný

není ani obsah dosud nezpracovaných fondů VPÚ, které jsou uloženy ve VHA. Snad je

jen otázkou času, než se hotel International dočká ještě obsáhlejší studie, která by

zahrnovala komplexní historii stavby i podrobný přehled a rozbor umělecké výzdoby.
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