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Hodnoticí kritéria

Hodnocení

Objevnost a originalita tématu A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie, struktura práce

B

Schopnost analýzy pramenů a literatury; jejich úplnost A

Adekvátnost vyvozených závěrů A

Stylistika, respektování gramatických norem, poznámkový aparát B

Výsledný průměr A

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: A –B–C– D–E–F.

Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Bakalářská práce se věnuje tématu socialistického realismu v architektuře a konkrétně svoji

pozornost zaciluje na hotel Družba/Internacional. Vzhledem k absenci odborné literatury k

tématu se jedná o zdařilý příspěvek, na němž autor úspěšně otestoval své schopnosti práce

s rozsáhlou škálou pramenů a literatury.

Práci vzhledem k ostatním textům podobného kvalifikačního typu považuji za nadprůměrnou

a hodnotím ho stupněm A.

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

Považuje autor socialistický realismus (v obecném smyslu včetně bytových objektů) ve

vztahu k meziválečné architektonické avantgardě a poválečné sídlištní výstavbě za

diskontinuitní, nebo naopak kontinuitní fenomén?

Další poznámky k práci, kritické připomínky

Úvodní shrnující kapitola o Alexeji Čepičkovi působí v souvislosti s další strukturou práce

poměrně neorganicky. Práce má často popisný charakter poplatný snaze detailně popsat

stavbu hotelu, jeho podobu, výzdobu atd. V budoucnu by pojednání zasloužilo větší

kontextualizaci samotného hotelu do tématu stalinské přeměny člověka a společnosti (viz

například Vít Schmarz, Země lir a ocele, Praha 2018; Boris Groys, Gesamtkunstwerk Stalin –

komunistické postskriptum, Praha 2010; Matěj Spurný, Most do budoucnosti. Laboratoř

socialistické modernity na severu Čech, Praha 2016).

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Datum a podpis vedoucího/oponenta práce:

V Praze dne 21. srpna 2018 Jan Mervart